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ÄR EN LAG LÖSNINGEN PÅ PROBLEMET? 

1992                                                                                                     LagPM nr 1 
 
 
 
 
CHECKLISTA FÖR VAL AV MEDEL FÖR DEN OFFENTLIGA STYRNINGEN 

 
 
 Den offentliga styrning som behövs för att vårt samhälle skall fungera kan ske med 
olika medel. Ett vanligt medel är styrning genom lagstiftning (lagar och förordningar). All 
lagstiftning kostar, dels för utredning och beredning dels för genomförandet. 
Lagstiftningsåtgärder kan i många fall ersättas med annan styrning, till exempel styrning 
genom information (PR-arbete, kampanj, standarder, avtal, osv.) eller genom 
administrativa åtgärder. 
 Vid val av medel för offentlig styrning skall onödiga, dyra eller ineffektiva 
lagstiftningsåtgärder undvikas. Lagberedningen har därför sammanställt en checklista 
bestående av frågor1, vilkas svar ger vägledning vid bedömningen av om styrning behövs 
och om så är fallet vilket medel som är ändamålsenligast. 
 Denna checklista är utformad som en blankett där man kan skriva in svar på frågorna 
innan man gör en utskrift. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SYNA PROBLEMEN NOGA INNAN ÅTGÄRDER VIDTAS - DET VINNER ALLA PÅ! 
VÄND! 

 

 

 
1 Källa: Statsrådsberedningens PM 1990:2 

  PROBLEM         LAG ?? 
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Lag PM 1992:1 
________________________________________________________________________ 
 
CHECKLISTA FÖR VAL AV MEDEL 
 
A: KLARLÄGGANDE AV PROBLEMET OCH DESS ORSAKER SAMT 
BEHOVET AV ÅTGÄRDER: 
1. Vad är problemet? 
1.1 Vem eller vilka kräver en förändring? Finns det motstridiga intressen? 
 Tjänsten skapas för att sköta uppgifter och ansvara för myndighetens 

verksamhetsförutsättningar inom området för informations- och 
kommunikationsteknologi (IKT) samt informationssäkerhet  
 

1.2 Vilka motiv åberopas? Kan det finnas också andra motiv? Hur konkreta är 
riskerna, felen, bristerna och problemen? 

 Polisens verksamhet är långt digitaliserad och infrastrukturen för 
informationsteknologin samt därtill hörande uppdatering och utveckling av både 
nuvarande och nya system behöver en ansvarsperson på heltid.  
 
Till ansvarsområdet hör även informationssäkerheten och personen fungerar som 
kontaktperson till leverantörer. 
 

1.3 Vilket är målet? Vad vill man åstadkomma? Finns det konflikter mellan olika 
mål? 

 Målsättningen är att höja myndighetens substanskunskap så att IKT ärendena 
kan hanteras och hanteras korrekt. 
 

1.4 Finns det ett internationellt perspektiv på frågan (EG, EES eller internationellt 
fördrag)? 

  
 

1.5 Är det underlag som finns tillräckligt för en bedömning av frågan eller behövs 
tilläggsutredning? 

 Underlaget hör till budgetförslaget 2022 och materialet är skapat för att få 
tjänsten inskriven i förordningen. 

2. Behövs någon åtgärd överhuvudtaget? 
2.1 Vad händer om man inte gör någonting alls? Blir problemet större och mera 

akut? 
 Redan nu är situationen ohållbar. 

 
2.2 Vilken utveckling av särskild betydelse för frågan kan väntas inom den närmaste 

tiden? Hur påverkas problemet? 
 Digitaliseringen har inom polisen pågått i över tio år och alla utveckling sker 

genom nya digitala lösningar. Lösningarna kommer i samband med rikets och 
EU-bred utveckling av digitala lösningar. Lösningarna behöver även uppdateras 
och underhållas. Informationssäkerhetens betydelse öka och 
helhetsinfrastrukturkunskaper bidrar till kostnadseffektiva arbetssätt och 
lösningar. 
 



BILAGA 1 
 

 

  
4 (5) 

Utan en snabb lösning kan problemen få allvarliga konsekvenser. 
2.3 Löser problemet sig självt med tiden? Kommer marknadskrafterna att lösa 

problemet? 
  

Nej.  
 

2.4 Kan en önskad åtgärd ge upphov till nya problem som är lika stora eller större än 
de problem man vill lösa? 

  
Nej 
 

B. DÅ PROBLEMET OCH DESS ORSAKER SAMT BEHOVET AV 
ÅTGÄRDER KLARLAGTS KAN FÖLJANDE FRÅGOR STÄLLAS: 
1. När behövs åtgärderna? 

Behövs åtgärder genast? Finns det tid för ytterligare utredningar? Är behovet av 
åtgärder övergående? 

  
Behovet är omedelbart, behandlat i styrelsen för polismyndigheten, inlämnat 
som budgetförslag och ingår i regeringens budgetförslag. Budgeten har godkänts 
av lagtinget 17.12.2021 
 

2. Vilka alternativa medel kan användas? 
Vilket medel är ändamålsenligast för styrningen? Vilket medel kostar minst, dels 
för enskilda dels för samhället? Vilka negativa sidoeffekter har de olika medlen? 
Hur passar de olika åtgärderna in i ett större samhälleligt perspektiv? 

 Inga alternativa medel finns ifall man önskar utveckla verksamheten till att vara 
kvalitativ, lagenlig och effektiv. 
 

3. Vad är skillnaden för samhället och enskilda mellan den önskade reformen 
och nollalternativet? 
Vilka resurser behövs och vilka effekter uppstår för samhället och enskilda om 
reformen genomförs respektive inte genomförs (nollalternativet)? 

 Tjänsten behövs för att kunna trygga verksamheten och för att kunna uppnå de 
målsättningar och krav som ställs på polisen. 
 
Ändringar inom IKT kräver huvudsakligen alltid även ändringar i systems 
användarsnitt, gränssnitt, interna processer samt utveckling av dem, interna direktiv och 
ofta även lagstiftningsåtgärder. Dessa behöver på förhand planeras, koordineras samt 
sedan förverkligas i samverkan med leverantörer, driftsleverantörer och andra 
samarbetspartners. Uppgifterna går inte mera att sköta som sidosyssla och framträder 
tydligast idag i utmaningarna med nödalarmsystemet Ålarm samt ändringen av 
vägtrafiklagen och därtill hörande lagstiftningsutmaningar. 
 
Komplexiteten och kraven förändras beroende på vilken säkerhetsnivå informationen i 
systemet kräver. Potentiella oklarheterna med informationssäkerhetsnivåer klargörs 
när/ifall rikets offentlighetslagstiftning börjar gälla polisen på Åland. 
 
All utveckling är i dagens läge bundet till digitala lösningar och även existerande 
regeringsprogram fokuserar på digitalisering av myndighetstjänster och -verksamhet.  
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4. Behövs en lag? 

Om behovet av lagstiftning fortsättningsvis finns uppstår nya frågor. Kontakta 
lagberedningen så löser vi dem tillsammans! 

 Tjänsten behöver skrivas in i Landskapsförordningen (200:34) om Ålands 
polismyndighet. 
2 kap. Personal 
2§ Tjänster 
Vid Ålands….. 
4) (2013/128) resurs- och utvecklingsadministratör, ekonomi- och 
löneadministratör, IKT-samordnare, utredningssekreterare, ledande 
kanslisekreterare och kanslisekreterare, som räknas till kanslipersonalen 
 
samt 
 
3§ Behörighetskrav 
 
en ny punkt) Högskoleexamen med inriktning på IT samt minst 5 års 
arbetserfarenhet inom IT-branschen eller annan jämförbar utbildning och 
erfarenhet som arbetsgivaren anser likvärdig. 

  
 
 
 
 
__________________________ 
handläggare 
 
 


